
 

DECRETO.- -En fecha 20 de julio de 2017 se aprobó el expediente de contratación de 
«Suministro de vestuario reglamentario para la Policia Local de TM Eivissa» (exp.LIC 
10412/2017),  por  procedimiento  abierto,  varios  criterios  de  adjudicación  y  sujeto  a 
regulación armonizada.

-Visto el envío del anuncio de licitación al DOUE en fecha 25 de julio de 2017.

-  Durante  el  plazo  de  presentación  de  ofertas,  mediante  el  correo  electrónico  a 
contractacio@eivissa.es  se  presentan  alegaciones  presentadas  ante  el  pliego  de 
prescripciones técnicas,  por un posible licitador.

-Por  Decreto  del  Primer  Teniente  alcalde  de  11  de  agosto  de  2017,  órgano  de 
contratación por delegación, se suspendió el plazo máximo para presentar ofertas.

-Atendido el informe técnico del Responsable del contrato de fecha 5 de septiembre de 
2017 proponiendo la eliminación de un error de transcripción a unas cláusulas del pliego 
de prescripciones técnicas que expresaban productos que no se suministrarán a este 
contrato, así como aclaraciones de composición de productos a suministrar.

-En conformidad con el  que prevé el  artículo 109 y 110 de la Ley 39/2015 de 1 de 
octubre de Procedimiento administrativo común de las Administraciones Públicas.

-Atendido las competencias que tengo delegadas según el Decreto de 24 de junio de 
2015 (BOIB núm. 104 de fecha 11 de julio de 2015), como órgano de contratación:

RESUELVO

PRIMERO.- Levantar  la  suspensión del  plazo máximo para  presentar  ofertas  según 
Decreto  de  suspensión de  11  de agosto  de  2017.  Reanudar  el  plazo máximo de 
presentación de ofertas por veinte y dos (22) días naturales más desde el envío al 
DOUE del presente Decreto de alzamiento y rectificación  de errores de acuerdo con el 
artículo 159 TRLCSP.

SEGUNDO.- En conformidad con los artículos 109 y 110 de la Ley 39/2015 de 1 de 
octubre, rectificar el pliego de prescripciones técnicas y considerar no aplicables 
al presente contrato los tres últimos párrafos de su cláusula decimotercera,  es 
decir se eliminan de la relación de material los tres últimos productos: escudo gorra, 
hombreras heráldicas manguito y cartera cono placa identificativa.

Así mismo mantener la relación de productos, precios unitarios y necesidades del Anexo 
I del pliego de prescripciones técnicas aprobado inicialmente.



 

Por último, considerar aclaradas las descripciones técnicas de algunos productos según 
indica el Informe técnico de 5 de septiembre de 2017 adjunto al presente Decreto. 

TERCERO.- Enviar  el  Decreto  y  el  informe técnico  adjunto  al  DOUE a  los  efectos 
oportunos.

Eivissa.

 

 En don fe,

           EL REGIDOR DELEGAT EL SECRETARI ACCTAL

 (document signat electrònicament al marge)  (document signat electrònicament al marge)



 

ANEXO I

CORRECCIÓN ERRORES PLIEGO TÉCNICO

Por parte del Tecnico que suscribe se han advertido errores en la descripción de las 
prendas  objeto  de  suministro,  por  lo  que  se  redacta  el  siguiente  Anexo  II  con  las 
aclaraciones:

ANEXO II PLIEGO TÉCNICO
Primero.-
Todas  las  prendas  superiores  que  así  lo  requieran  deben  llevar  los  escudos  tipo 
metalplast de pecho y brazo cosidos, además del velcro para el numero profesional. El 
precio de la prenda incluirá los escudos y velcros.  

Segundo.-
En cuanto a la inexistencia individualizada de las prendas que forman parte del uniforme 
de gala, este técnico que suscribe ratifica que el precio del traje de gala completo es de 
450 euros según se exponía en el Pliego técnico,  y en el mismo están incluidos un 
traje  propiamente  definido  (Chaqueta  y  pantalón)  360  euros;  una  Camisa  de 
gala .-35 euros ; una Corbata de Gala .-10 euros; una  Gorra de gala.- 35 euros  y 
un  Pisa corbatas .- 10 euros todo ello sin iva.
 
Tercero.-
Por otro lado se hace constar que del Catálogo de prendas y accesorios expuesto 
en el Pliego técnico , no se tendrán en cuenta  los TRES  últimos párrafos de la 
base DECIMOTERCERA : RELACIÓN DE MATERIAL NECESARIO Y DESCRIPCIÓN 
DE LOS BIENES OBJETO DE SUMINISTRO , en concreto los relativos a : ESCUDO 
GORRA: porque vienen incluidos en todas las gorras,  HOMBRERAS HERÁLDICAS 
MANGUITO y CARTERA CON PLACA IDENTIFICATIVA, porque no serán adquiridos 
con este contrato,  por ello no se han cuantificado ni valorado su importe.   

Cuarto.-
La chaquetilla cortavientos, cazadora específica para motorista, polos marinos y jersey 
cremallera llevarán bolsillo superior oculto en ambas mangas.

Quinto.- 
Al  mismo  tiempo  se  añaden  las  especificaciones  técnicas  de  prendas  que,  si  bien 
figuran en la  relación de material  necesario, no así  sus características,  que son las 
siguientes:
 
-CAMISETA COOLMAX INTERIOR
Camiseta de color azul noche y cuello redondo.
Composición: 70% Coolmax o similar   30% nylon

-POLO VERANO BLANCO M/C CICLISTA
Polo de manga corta, compuesto por delantero, espalda, cuello y mangas, con cuello de 
solapas tipo camisero y botones ocultos.



 

El  polo  simulara  una  abertura  mediante  botones  y  tapeta  montada,  tipo  camisa, 
permitiendo abrochar los dos primeros botones superiores y los dos últimos inferiores, 
quedando el resto simulados.
Llevará en el pecho izquierdo y centrado en la espalda, a dos niveles en color negro la 
leyenda  "POLICÍA" y  en la  fila  inferior  tres barras de color  azul  (0071b5)  en forma 
vertical ligeramente inclinadas hacia la derecha y a continuación la leyenda "LOCAL".
Situado en la parte frontal izquierda del cuello figurarán 3 barras azules.
Llevará hombreras porta-divisas rígidas en ambos hombros, en color blanco, con broche 
de presión para su cierre y un dispositivo para sujetar el micrófono de la emisora en 
ambas partes del pecho, por debajo de la hombrera
Bolsillos superiores en ambas bandas, porta bolígrafos, con el borde superior en color 
azul (0071b5).

COMPOSICION Poliéster 100%

ACTIVIDAD 
ANTIBACTERIANA

Staphylococcus aureus ATCC 6538: 
100%

Kleibsiella pneumonia ATCC 4352: 
100%

AATCC Test Methond 
100-2012

LIGAMENTO Granito
UNE EN ISO 23606:2009; 
UNE EN ISO 8388:2004

RESISTENCIA A LA 
FORMACION DE PILLING

Tras 2000 ciclos
5 

UNE EN ISO 
12945-2:2001

RESISTENCIA A LA 
TRACCION Y 
ALARGAMIENTO A LA 
ROTURA

Fuerza máxima
Urdimbre: 332 N
Trama: 380 N

Alargamiento a la  fuerza máxima
Urdimbre: 83,0%
Trama: 130,0%

UNE EN ISO 
13934-1:2013

RESISTENCIA A LOS 
ENGACHONES DE LOS 
TEJIDOS

Urdimbre: 5
Trama: 5

ASTM D 3939:2004

RESISTENCIA AL 
RASGADO

Resistencia media
Urdimbre: 25 N
Trama: 55 N

UNE EN ISO 
13937-2:2001

-BRAGA CUELLO BUFF THERMAL MARINO
Prenda multifuncional para cuello  y cabeza de color  azul noche.  Confeccionada con 
tejido Thermolite de doble capa, windstopper y forro polar Polartec.

-GUANTES DE ABRIGO
Guantes invierno de color azul marino. Doble ajuste velcro, en muñeca y en puño. Cinta 
elástica anti-perdida. 
Fabricados en tejido wind-stopper.



 

-MASCARA INVIERNO DE NEOPRENO PARA MOTORISTA
Realizada con tejido 100% Windstopper, Capa interior con forro polar y muy elástico.
Costuras hechas con ultrasonido y bonding, los cuales unen los tejidos por fusión de 
calor y crea una prenda con un ajuste óptimo y previene irritaciones en la piel. Agujero 
en la nariz y pequeñas perforaciones láser en la boca, para respirar cómodamente y 
evitar humedad y empañamiento en las gafas. Pequeños agujeros hechos con láser 
alrededor de las orejas para oír bien.
Control de la humedad y repelente al agua.

-PANTALON MOTORISTA LONA CON PROTECCIONES
Pantalón recto de color azul marino, confeccionado en confeccionado en tejido cordura. 
El pantalón llevará dos bolsillos delanteros, dos bolsillos traseros y dos laterales ocultos. 
Los bolsillos delanteros serán de corte oblicuo hacia los costados formando una solapa, 
los  traseros  con  boca  horizontal  viveada  que  cerraran  mediante  ojal  y  botón.  Los 
bolsillos  de  las  perneras  se  insertarán  de  forma  horizontal,  incluirán  un  tirador 
antideslizante  de PVC,  que permite  un fácil  cierre  mediante  cremallera.  La  cinturilla 
incorporará una serie de trabillas que permitan sujetar el cinturón, con cierre de botón y 
ojal. La cintura interior será elástica, con dos bandas de silicona antideslizantes. En la 
parte interior, a la altura de las rodillas y caderas, lleva compartimentos para colocar las 
protecciones de moto.

COMPOSICIÓN
Poliamida 50%
Poliamida cordura 45%
Elastáno 5%

-PANTALON INTERIOR INVIERNO
Pantalón  térmico  interior  de  color  negro.  Confeccionado  en  tejido  transpirable  con 
hilatura de poliamida antibacteriana.

Sexto.-
Por último se definen la  caracteristicas correctas de algunas prendas de las que al 
parecer han surgido dudas entre los posibles proveedores:

Como que en el pliego técnico se pedía  que en el jersey térmico y los polos, el bolsillo, 
el vivo fuera de color Pantone 15-4427, tratándose de una errata, puesto que el vivo ha 
de ser del mismo color azul marino como el resto de la prenda.

Y con respecto a las demas prendas se especifica lo que sigue:

-CAZADORA CORTA
Prenda dos cuartos confeccionada en tejido cortavientos, impermeable y transpirable, y 
membrana hidrofilica libre de PTFE, con certificación bluesign. Costuras termoselladas. 
Compuesta por: delantero, espalda, cuello, mangas y forro polar desmontable. 
Prenda de color azul marino en su totalidad. Llevara en el pecho izquierdo y centrado en 
la espalda, a dos niveles en color blanco la leyenda “POLICIA” y en la fila inferior tres 
rayas  con  el  color  azul  (0071b5)  en  forma  vertical  ligeramente  inclinadas  hacia  la 



 

derecha y a continuación la leyenda “LOCAL”. Situado en la parte frontal izquierda del 
cuello figuraran 3 barras azules.
Doble cierre central mediante cremallera y tapeta con botones de cierre a presión. 
El  delantero y la  espalda se unen en sus laterales mediante unas cremalleras de 3 
cursores de color azul noche y broche a presión. 
Bolsillos delanteros cerrados por cremalleras de color azul noche.
Cordón oculto, para poder ajustar la prenda al cuerpo. 
La  parte  interior  esta  forrada  de  tejido  de  redecilla  de  color  azul  noche,  con 
compartimentos para poner protecciones de motorista. Lleva una cremallera perimetral 
para acoplar un forro polar desmontable. 
Llevara  las  hombreras  porta-divisas  en  ambos  hombros,  en  color  azul  marino,  con 
broche de presión para su cierre y un dispositivo para sujetar el micrófono de la emisora 
en ambas partes del pecho por debajo de la charretera.
Las mangas son rectas con doble puño, uno interior con elástico oculto y otro que cierra 
mediante velcro.
El cuello alto, cerrado por una cremallera oculta bajo la tapeta, con una capucha oculta. 

COMPOSICIÓN
Tejido: Poliéster 100%
Membrana: Poliéster 100% (Libre de PTFE)

RESISTENCIA AL VAPOR 
DE AGUA

10,50 (m2, Pa/W) ISO 11 092:2014

RESISTENCIA A LA 
ABRASION

>60.000 ciclos
UNE EN ISO 

12947-2:1999/AC:2006

RESISTENCIA A LA 
PENETRACIÓN DEL 
AGUA

Original: ≥ 100 KPa UNE EN 20811:1993

5 lavados a 40ºC: ≥ 100 KPa ISO 6330:2012

5 lavados: ≥ 55 KPa
UNE-EN ISO 
3175-2:1999

Abrasión:  ≥ 100 KPa
UNE EN 343:2004

+A1:2008 punto 5.1.3.3

Flexión: ≥ 88 KPa
UNE EN ISO 

7854:1997 Metodo C

Fuel y Aceites ≥ 100 KPa
UNE EN ISO 343:2004
+A1:2008 punto 5.1.3.5

-CAZADORA ESPECIFICA PARA MOTORISTA
Descripción correcta de la prenda solicitada:
Prenda corta confeccionada en tejido bicapa, en su parte exterior de tejido cordura y en 
su  interior  membrana  hidrofílica  compacta  libre  de PTFE,  con certificación bluesign. 
Compuesta  por  delantero,  espalda,  cuello,  mangas  y  forro  polar  desmontable  y 
refuerzos de moto homologados en codos, hombros y parte lumbar. 
Prenda de color azul marino en su totalidad. Llevara en el pecho izquierdo y centrado en 
la espalda, a dos niveles en color blanco la leyenda “POLICIA” y en la fila inferior tres 
rayas  con  el  color  azul  (0071b5)  en  forma  vertical  ligeramente  inclinadas  hacia  la 
derecha y a continuación la leyenda “LOCAL”.
Doble cierre central mediante cremallera y tapeta y velcro. 



 

La  parte  interior  esta  forrada  de  tejido  de  redecilla  de  color  azul  noche,  con 
compartimentos para poner protecciones de motorista. Lleva una cremallera perimetral 
para acoplar un forro polar desmontable. 
Dispositivo para sujetar el micrófono de la emisora en ambas partes del pecho.
Banda reflectante color gris plata de 5 cms. de ancho en horizontal por todo el contorno 
y dos en vertical pasando por el hombro de delantero a trasero. 
A la altura de la cintura y al final de la prenda, a cada lado, lleva una cinta con velcro 
para ceñir la prenda.
Mangas conformadas acabadas en puño tipo camisero y ajuste mediante velcro. En la 
parte trasera del antebrazo incorpora una cinta reflectante color gris plata de 5 cms. de 
ancho  y  otra  rodeando  toda  la  manga  debajo  del  codo.  En  la  parte  interior  de  las 
mangas lleva una cinta con velcro para ceñir la prenda.
Cuello semicisne, con cierre mediante velcro y en la parte izquierda tres rayas con el  
color azul (0071b5) en forma vertical ligeramente inclinadas hacia la derecha.

COMPOSICIÓN
Tejido laminado 2 capas
1ª Capa 100% PA cordura
2ª Capa Membrana: Poliéster 100%  (Libre de PTFE)

ACABADAO 1ª Capa Tratamiento fluorocarbono
CERTIFICACION 

MEMBRANA
Bluesign      Oekotex

RESISTENCIA AL VAPOR 
DE AGUA

≤13 (m2, Pa/W) ISO 11 092

RESISTENCIA AL 
RASGADO

Urdimbre: >60 [N]
Trama: >45 [N]

ISO 4674-1B

IMPERMEABLIDAD >600 
mbar
Abrasión Martindale, 9 KPa

Impermeable tras 
60.000 ciclos

ISO 12947 + 
ISO 811

ABRASIÓN 
MARTINDALE / RUPTURA 
12 KPa, lana, 2 hilos rotos

>100.000 ciclos ISO 12947-2

RESISTENCIA A LA 
PENETRACION DE AGUA

Original: ≥15.000 (mm) ISO 811

5 lavados a 40ºC: ≥15.000 (mm)
ISO 6330 4M + 

ISO 811

5 lavados seco: ≥15.000 (mm)
ISO 3175-2 + 

ISO 811
ESTABILIDAD 
DIMENSIONAL TRAS 5 
LAVADOS A 40ºC

Urdimbre: ±2 [%]
Trama: ±2 [%]

ISO 6330 4M +
ISO 5077

ESTABILIDAD 
DIMENSIONAL TRAS 5 
LAVADOS EN SECO

Urdimbre: ±2 [%]
Trama: ±2 [%]

ISO 3175-2 +
ISO 5077

SPRAY TEST Original: 5 ISO  4920
5 lavados a 40ºC: 3 ISO 6330 4M + ISO 

4920



 

5 lavados seco: 3
ISO 3175-2 +

ISO 4920
RESISTENCIA A LA 
RUPTURA

Urdimbre: >1200 [N]
Trama: >1400 [N]

ISO 1421

ABRASIÓN 
MARTINDALE / 
RESISTENCIA COLOR 
12 KPa, mismo material, 
100.000 ciclos

4 grados
ISO 12947-2 + 

ISO 105 A02

PILLING 5 grados ISOI 12945-2
RESISTENCIA DEL TINTE 
A LA LUZ

5 grados ISI 105 B02

RESISTENCIA DEL TINTE 
AL FROTE

Seco: 4 grados
Húmedo: 4 grados

ISO 105 X12

RESISTENCIA DEL TINTE 
A LA TRANSPIRACION

Acida: 4 grados
Alcalina: 4 grados

ISO 105 E04

RESISTENCIA DEL TINTE 
AL LAVADO

40ºC: 4 grados ISO 105 C06

RESISTENCIA DEL TINTE 
AL AGUA

5 grados ISO 105 E01

POLO CAMISERO DE VERANO
Polo de manga corta, compuesto por delantero, espalda, cuello y mangas, con cuello de 
solapas tipo camisero y botones ocultos.
El  polo  simulara  una  abertura  mediante  botones  y  tapeta  montada,  tipo  camisa, 
permitiendo abrochar los dos primeros botones superiores y los dos últimos inferiores, 
quedando el resto simulados.
Llevará en el pecho izquierdo y centrado en la espalda, a dos niveles en color blanco la 
leyenda  "POLICÍA" y  en la  fila  inferior  tres barras de color  azul  (0071b5)  en forma 
vertical ligeramente inclinadas hacia la derecha y a continuación la leyenda "LOCAL".
Situado en la parte frontal izquierda del cuello figurarán 3 barras azules.
Llevará hombreras porta-divisas rígidas en ambos hombros, en color azul noche, con 
broche de presión para su cierre y un dispositivo para sujetar el micrófono de la emisora 
en ambas partes del pecho, por debajo de la hombrera
Bolsillos superiores en ambas bandas, porta bolígrafos ocultos.

COMPOSICION Poliéster 100%

ACTIVIDAD 
ANTIBACTERIANA

Staphylococcus aureus ATCC 6538: 
100%

Kleibsiella pneumonia ATCC 4352: 
100%

AATCC Test Methond 
100-2012

LIGAMENTO Granito
UNE EN ISO 

23606:2009; UNE EN 
ISO 8388:2004



 

RESISTENCIA A LA 
FORMACION DE PILLING

Tras 2000 ciclos
5 

UNE EN ISO 
12945-2:2001

RESISTENCIA A LA 
TRACCION Y 
ALARGAMIENTO A LA 
ROTURA

Fuerza máxima
Urdimbre: 332 N
Trama: 380 N

Alargamiento a la  fuerza máxima
Urdimbre: 83,0%
Trama: 130,0%

UNE EN ISO 
13934-1:2013

RESISTENCIA A LOS 
ENGACHONES DE LOS 
TEJIDOS

Urdimbre: 5
Trama: 5

ASTM D 3939:2004

RESISTENCIA AL 
RASGADO

Resistencia media
Urdimbre: 25 N
Trama: 55 N

UNE EN ISO 
13937-2:2001

POLO CAMISERO ENTRETIEMPO
Polo de manga larga, compuesto por delantero, espalda, cuello y mangas, con cuello de 
solapas tipo camisero y botones ocultos.
El  polo  simulara  una  abertura  mediante  botones  y  tapeta  montada,  tipo  camisa, 
permitiendo abrochar los dos primeros botones superiores y los dos últimos inferiores, 
quedando el resto simulados.
Llevará en el pecho izquierdo y centrado en la espalda, a dos niveles en color blanco la 
leyenda  "POLICÍA" y  en la  fila  inferior  tres barras de color  azul  (0071b5)  en forma 
vertical ligeramente inclinadas hacia la derecha y a continuación la leyenda "LOCAL".
Situado en la parte frontal izquierda del cuello figurarán 3 barras azules.
Llevará hombreras porta-divisas rígidas en ambos hombros, en color azul noche, con 
broche de presión para su cierre y un dispositivo para sujetar el micrófono de la emisora 
en ambas partes del pecho, por debajo de la hombrera
Bolsillos superiores en ambas bandas, porta bolígrafos ocultos.

COMPOSICION Poliéster 100%

ACTIVIDAD 
ANTIBACTERIANA

Staphylococcus aureus ATCC 6538: 
100%

Kleibsiella pneumonia ATCC 4352: 
100%

AATCC Test Methond 
100-2012

LIGAMENTO Granito
UNE EN ISO 

23606:2009; UNE EN 
ISO 8388:2004

RESISTENCIA A LA 
FORMACION DE PILLING

Tras 2000 ciclos
5 

UNE EN ISO 
12945-2:2001

RESISTENCIA A LA 
TRACCION Y 
ALARGAMIENTO A LA 
ROTURA

Fuerza máxima
Urdimbre: 332 N
Trama: 380 N

UNE EN ISO 
13934-1:2013



 

Alargamiento a la  fuerza máxima
Urdimbre: 83,0%
Trama: 130,0%

RESISTENCIA A LOS 
ENGACHONES DE LOS 
TEJIDOS

Urdimbre: 5
Trama: 5

ASTM D 3939:2004

RESISTENCIA AL 
RASGADO

Resistencia media
Urdimbre: 25 N
Trama: 55 N

UNE EN ISO 
13937-2:2001

ASÍ, EL CATALOGO DE PRENDAS, EL TOTAL DE LOS PRECIOS, Y LAS UNIDADES 
SOLICITADAS QUEDAN COMO SE EXPUSO EN EL PLIEGO TÉCNICO Y SEGUN EL 
ANEXO I DE PRECIOS UNITARIOS APROBADO INICIALMENTE.
 

El jefe de la Policia Local.-

(Documento Firmado electronicamente al margen) 
 


	barcode1: 
	barcode2: 
	barcode3: 
	barcode4: 
	barcode5: 
	barcode6: 
	barcode7: 
	barcode8: 
	barcode9: 
	barcode10: 
		esPublico Gestiona - AJUNTAMENT EIVISSA
	2017-09-07T11:24:11+0200
	Eivissa
	ILDEFONSO MOLINA JIMENEZ - 19852004Z
	Ho accepto


		esPublico Gestiona - AJUNTAMENT EIVISSA
	2017-09-07T11:46:25+0200
	Eivissa
	JOAQUIM ROCA MATA - 33941394H
	Ho accepto




